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Punkt 1: Velkomst, opfølgning og generel information

25/1060

Sagsfremstilling

 

Orientering om forslag til overførsel af medarbejdere i AI-kompetenceenheden
Orientering om arrangementet ”Mød sygehusene” d. 19. maj 2025
Eventuelle kommentarer til referat fra ordinært møde den 27. marts og ekstraordinært møde den 30. april.

Beslutning i Hovedudvalget den 28-05-2025

Orientering om forslag til overførsel af medarbejdere i AI-kompetenceenheden

 

Jane Kraglund orienterede om de indkomne høringssvar på baggrund af forslag om overførsel af medarbejdere i AI
Kompetenceenheden. Høringssvarene bakker generelt set op om intentionen med forslaget, nemlig at sikre en strategisk
anvendelse af kompetenceenhedens ressourcer og hermed sikre ensartet støtte og øge synligheden på tværs af regionen.

 

Dog giver bemærkningerne anledning til en række ledelsesmæssige overvejelser, om hvordan en potentiel overførsel af
medarbejdere skal udformes. Derfor aftalte Hovedudvalget, at ledelsen tager de indkomne høringssvar til overvejelse og
sætter et revideret forslag på Hovedudvalgets dagsorden på et kommende møde.

 

Orientering om arrangement ”Mød sygehusene” d. 19. maj 2025

 

Jane Kraglund orienterede kort om tilbagemeldingerne fra arrangement ”Mød sygehusene” den 19. maj. Det har været en
yderst vellykket dag, hvor medarbejderne fra psykiatrisygehusets administration og berørte stabe i regionshuset har mødt
deres kommende kollegaer fra Sygehus Lillebælt, Sygehus Sønderjylland, OUH og Esbjerg og Grindsted Sygehus.

 

Orientering om forårsaftalen

 

Jane Kraglund orienterede kort om den første store aftale, der sætter rammen for mange af delelementerne i
sundhedsreformen – den såkaldte ”forårsaftale”. Aftalen adresserer blandt andet opgaveoverdragelse fra kommunerne og
den fremtidige håndtering af praksisområdet. Man kan læse mere om forårsaftalen her.

 

Eventuelle kommentarer til referat fra ordinært møde den 27. marts og ekstraordinært møde den 30. april

 

Intet at bemærke

 

Fraværende Bente Olesen

https://www.regioner.dk/services/nyheder/2025/maj/stor-foraarsaftale-skyder-arbejdet-med-sundhedsreformen-i-gang/


Punkt 2: Drøftelse af høring af materiale ifm. Implementering af
sundhedsreformen 

24/56014

Sagsfremstilling

 

Hovedudvalget har på ekstraordinært møde den 30. april drøftet materiale ifm. implementering af sundhedsreformen. Det
drejer sig om:

 

Bilag 1. Notat om tilpasning af den overordnede ledelse og organisering
Bilag 2. Notat om fremtidig administrativ betjening i Region Syddanmark
Bilag 3. Rammenotat med forslag til integration af psykiatri og somatik
Bilag 4. Hovedlinjer i en ny finansieringsmodel
Bilag 5. Nedslag i aftale om sundhedsreform vedr. økonomi og finansiering (bilag til bilag 4)
Bilag 6. Anbefalinger vedr. samspil med almen medicinske tilbud og øvrig praksissektor

 

Materialet har efterfølgende været i høring i MED-organisationen, og der indkommet høringssvar fra alle regionens
FællesMED-udvalg. Derudover er der indkommet høringssvar fra LMU’erne i Psykiatrien og fra Psykiatriens
Medicinrådgivning.  

 

FMU’erne vurderer generelt, at forslagene udgør et solidt fundament for det videre arbejde. Der gøres dog også
opmærksomt på en række forhold, som er vigtige at tage med i den videre administrative og politiske behandling af de
enkelte forslag. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

 

Videre proces

 

På baggrund af MED-udvalgenes høringssvar og drøftelsen i Hovedudvalget udarbejder medarbejdersiden et skriftligt
høringssvar senest den 3. juni, som kommer til at indgå i den politiske behandling af forslagene i henholdsvis
Forretningsudvalget den 10. juni og i Regionsrådet den 23. juni med henblik på, at den overordnede organisering kan
være på plads til den 1. januar 2026.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Hovedudvalget den 28-05-2025

Jane Kraglund fortalte om de indkomne høringssvar fra FællesMED-udvalgene, LokalMED-udvalgene i Psykiatrien og
fra Psykiatriens Medicinrådgivning. Høringssvarene viser en overordnet opbakning til indholdet i notaterne, men der er
også ting, som skal håndteres og justeres hen ad vejen.

 

Betina Kristensen fortalte, at medarbejdersiden i Hovedudvalget også tilslutter sig den generelle opbakning i FællesMED-
udvalgene. Medarbejdersiden vil senest den 3. juni fremsende sine bemærkninger til den politiske behandling.
Medarbejdersidens bemærkninger sendes i øvrigt ud med referatet.

 



Bilag

Bilag 6. Almen medicinske tilbud og øvrige praksissektor_Sagsnr_24-37977_Dokid_220736-25_v1

Bilag 1. Notat om tilpasning af den overordnede ledelse og organisering_Sagsnr_24-37977_Dokid_220719-25_v1

Bilag 5. Nedslag i aftale om sundhedsreform vedr. økonomi og finansiering_Sagsnr_24-37977_Dokid_220732-25_v1

Bilag 4. Hovedlinjer i en ny finansieringsmodel_Sagsnr_24-37977_Dokid_220725-25_v1

Bilag 3. Rammenotat med forslag til integration og ligestilling af psykiatri og somatik 010425_Sagsnr_24-
37977_Dokid_220723-25_v1

Bilag 2. Administrativ betjening i Region Syddanmark_Sagsnr_24-37977_Dokid_224829-25_v1

Regionshusets FMU - Høringssvar vedr materiale ifm. implementering af sundhedsreformen

SB Høringssvar_overordnet organisation på sundhedsområdet i Region Syddanmark

FMU psykiatrien - Høringssvar

PsykiatriensMedicinrådgivning

SHS FMU - Høringssvar vedr. materiale ifb. implementering sundhedsreform

Socialområdets FMU - Hørignssvar

OUH - Høringssvar

Præhospital Syd FMU - Høringssvar

FMU EsbjergGrindstedSygehus - høringssvar organisering_190525

Høringssvar medarbejdersiden HU 31.05

Fraværende Bente Olesen



Punkt 3: Drøftelse af håndtering af administrative besparelser i 2026

25/19185

Sagsfremstilling

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at udgifterne til administration i kommuner og regioner skal nedbringes med 3 mia.
kr. (24-pl) frem mod 2030. Heraf udgør regionernes andel 900 mio. kr.

 

På den baggrund forventes det, at Region Syddanmark vil blive pålagt en administrativ besparelse på 21,8 mio. kr. i 2026,
som forslås fordelt med 20,1 mio. kr. på sundhed og 1,7 mio. kr. på regional udvikling. Det skal bemærkes, at tallene skal
tages med forbehold, da de kan ændre sig som følge af indgåelsen af økonomiaftalen for 2026.

 

I 2026 er det aftalt, at den kliniknære administration indgår i besparelserne på linje med den øvrige administration. På den
baggrund lægges der op til, at sparerammen udmøntes via en fordeling mellem regionshuset og sygehusenhederne efter en
fordelingsnøgle, hvor den kliniknære administration på sygehusene indgår. Det indebærer, at fordelingen mellem
regionshuset mv. og sygehusene bliver 34,8 pct. og 65,2 pct. baseret på regnskab 2024.

 

I vedhæftede udkast til sagsfremstilling til politisk behandling fremgår administrationens forslag til håndtering af
besparelserne i budget 2026. Forretningsudvalget behandler forventeligt sagen d. 10. juni. Vedlagt er desuden
administrationens udkast til udmøntningen af besparelsen mellem sygehusenhederne.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Hovedudvalget den 28-05-2025

Hovedudvalget tog forslaget til håndtering af de administrative besparelser i 2026 til efterretning. Medarbejder- og
ledersiden er enige om, at håndteringen af de nationalt bestemte administrative besparelser ikke bliver gjort nemmere af,
at der samtidig skal implementeres en sundhedsreform. Der var enighed om at være inddragende og finde gode løsninger
med at finde besparelser på de enkelte sygehuse og i Regionshuset.

 

Medarbejdersiden kvitterede i øvrigt for, at det i sagsfremstillingen til politisk behandling fremgår klart, at besparelser i
denne størrelsesorden ikke vil kunne realiseres uden konsekvens for serviceniveauet og for at understøtte udvikling og
implementering.

 

Bilag

Håndtering af administrative besparelser i budget 2026

Udmønting af administrative besparelser på sundhusene (HU)

Fraværende Bente Olesen



Punkt 4: Eventuelt

25/1060

Beslutning i Hovedudvalget den 28-05-2025

Intet at bemærke.

Fraværende Bente Olesen
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